

# Świeć przykładem - segreguj odpady

Na początku roku weszła w życie nowa ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, na wdrożenie której samorządy mają czas do 1 lipca 2013. Zasadniczą zmianą w nowym systemie gospodarki odpadami będzie sposób ponoszenia opłat przez mieszkańców za odbiór nieczystości, ale duży nacisk kładzie się w nim na ochronę środowiska. Bardzo ważne zatem będzie segregowanie przez nas jak największej ilości śmieci.

Od stycznia samorządy przygotowują się do realizacji nowych zadań, w myśl których m.in. zostanie wprowadzona jedna, taka sama opłata dla wszystkich mieszkańców danej gminy za odbiór nieczystości stałych. Jak to możliwe? Właściciel posesji nie będzie już podpisywał umowy z firmą opróżniającą jego pojemniki, a od lipca 2013 roku to gmina będzie odpowiedzialna za odebranie i właściwe zagospodarowanie śmieci, po tym, jak radni uchwalać sposób naliczania opłat. Szczegółowe informacje na ten temat podamy w późniejszym terminie, a teraz chcemy się skupić na innej, bardzo istotnej zmianie, jaką niesie ze sobą nowa ustawa.

Duży nacisk w nowych przepisach kładzie się na obowiązek osiągnięcia właściwych poziomów odzysku odpadów poprzez ich segregację. Za niewywiązanie się z tego zadania zarówno gmina, jak i przedsiębiorcy ją obsługujący w zakresie odbioru nieczystości, będą ponosili surowe sankcje finansowe. Jednak to każdy z mieszkańców poniesie koszty ich uregulowania. Najprościej rzecz ujmując, będzie to wyglądało tak: każdy z nas zostanie zobowiązany do segregowania odpadów, które będą składowane w wyznaczonych do tego celu miejscach i odbierane oraz wywożone przez firmy tym się zajmujące. Niestety, gdy mieszkańcy o to nie zadbają, gmina nie

wywiąże się ze wskazanych poziomów odzysku i będzie musiała zapłacić karę, ale będzie miała prawo o te dodatkowe koszty podnieść opłaty indywidualne. Oznacza to, że segregowanie śmieci zwyczajnie będzie się nam opłacać! Po pierwsze dlatego, że gdy będziemy produkować mniej odpadów zmieszanych, to oczywiste jest, że mniej zapłacimy za ich wywóz, a ponadto – jeśli gmina nie będzie przez to płaciła kar, to nie obciążą nas kosztami ich ponoszenia. Jeden z przepisów nowej ustawy mówi bowiem o tym, że Rada Gminy ma obowiązek określić niższe stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli są one zbierane selektywnie.

Aby ułatwić nam możliwość segregowania odpadów, gmina powinna utworzyć punkty do ich selektywnej zbiórki w sposób zapewniający prosty dostęp dla wszystkich mieszkańców i wskazać miejsca, w których będzie można pozostawić zużyty sprzęt elektryczny, elektroniczny oraz inne groźne

dla środowiska odpady. Oddzielnie powinniśmy składować papier, metal, tworzywa sztuczne, szkło, opakowania wielomateriałowe i odpady komunalne biodegradowalne.

Już teraz powinniśmy zorganizować sobie w domach miejsca lub mniejsze pojemniki do ich segregowania przed wyrzuceniem w specjalnie wyznaczonym punkcie, aby się przyzwyczaić do tego obowiązku, ponieważ z biegiem lat musimy selekcjonować ich coraz więcej. Nowa ustawa bowiem nakłada na samorządy osiągnięcie do 2020 roku poziomu odzyskania odpadów do ponownego użycia, takich jak papier, metal, plastik i szkło na poziomie 50 procent wagowo. Ponadto, do lipca 2013 gminy muszą ograniczyć do maksymalnie 50 procent całkowitej masy ilość odpadów komunalnych przekazywanych do składowania, zaś do lipca 2020 do 35 procent – w stosunku do masy wytworzonych tego rodzaju nieczystości w 1995 roku.



Gdy zacznie obowiązywać nowy system, gmina będzie miała większe uprawnienia kontrolne, aby monitorować, czy właściciele nieruchomości na jej terenie wywiązują się z obowiązków wynikających z ustawy. Do końca tego roku każdy samorząd musi także opracować nowy regulamin utrzymania czystości i porządku, który musi być dostosowany do wojewódzkiego planu gospodarki odpadami.

Zgodnie z ustawą każda gmina musi wybudować, utrzymać i eksploatować własną lub wspólną z innymi samorządami, regionalną instalację do przetwarzania odpadów. W myśl przyjętego pod koniec sierpnia wojewódzkiego planu gospodarki odpadami przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego, większość gmin powiatu kolskiego przyporządkowana jest do regionu VIII, czyli do składowiska w Koninie, jako instalacji głównej. Od dawna wiadomo, że powstaje tam nowoczesny zakład utylizacji termicznej, a to oznacza, że gdy zostanie uruchomiony nie będziemy składować gór śmieci, tylko będą one spalane.

Na koniec przypomnijmy jeszcze, że papier wrzucamy do pojemników niebieskich, szkło – do zielonych, metal – do czerwonych, a plastik – do żółtych lub specjalnych koszy siatkowych. Uzbieraną niedużą ilość wyselekcjonowanych odpadów możemy wywieźć we właściwe miejsce w drodze do pracy czy na zakupy i nic nas to nie kosztuje. Zyskujemy za to na mniejszych opłatach za śmieci zmieszane, a przede wszystkim na czystszej przyrodzie, dlatego warto włożyć w to odrobinę naszego wysiłku i nieco więcej chęci.

Więcej informacji można znaleźć na stronie: [www.naszemiesci.pl](http://www.naszemiesci.pl)